certo e prontamente liquidabile, detenuto presso un soggetto autorizzato ai sensi della Legge 

17 novembre 2005 n.165 e successive modifiche e relativi decreti applicativi, a favore 

dell’Ecc.ma Camera, di cui sia titolare il richiedente stesso, di valore pari ad euro 75.000,00 

(settantacinquemila/00). Tale garanzia reale può essere sostituita da fidejussione bancaria 

o assicurativa rilasciata da soggetto vigilato sammarinese, ai sensi della suddetta Legge 

n.165/2005 e successive modifiche e relativi decreti applicativi, a favore dell’Ecc.ma Camera 

per il medesimo importo. La garanzia reale o la fidejussione bancaria o assicurativa, entro 

due anni dall’ottenimento della residenza, deve essere elevata a euro 150.000,00 

(centocinquantamila/00) o sostituita dall’acquisto di un immobile già esistente al momento 

del perfezionamento della transazione, che può essere destinato quale sede dell’attività o 

quale residenza del beneficiario, purché di valore, risultante dall’atto di acquisto, almeno 

pari ai medesimi euro 150.000,00 (centocinquantamila/00), su cui deve essere iscritto 

privilegio in favore dell’Ecc.ma Camera, pena la revoca della residenza per motivi economici. 

11. L’immobile o le garanzie di cui al comma precedente fungono da garanzia a favore 

dell’Ecc.ma Camera per escutere eventuali crediti iscritti a ruolo della Pubblica

[...]

interventi, anche convenzionali, per evitare incrementi ingiustificati delle tariffe. 
3. Lo stanziamento sul Capitolo di Entrata N.505 “Proventi derivanti dalla refezione 
scolastica e frequenza scuola d’infanzia e nido per l’infanzia” è ridotto da euro 1.200.000,00 
(unmilioneduecentomila/00) a euro 400.000,00 (quattrocentomila/00). 

17. Emendamento aggiuntivo 

Articolo X 
(Centri estivi pubblici) 

1. Dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2029, le rette dei centri estivi realizzati dallo Stato 
sono dimezzate.    
2. Con riguardo ai centri estivi statali, il Congresso di Stato è impegnato, a partire dall’estate

[...]

successivo anno scolastico, fermo restando la possibilità di una settimana di interruzione, 
intorno al 15 agosto, adottando tutte le misure necessarie a garantire tale disposto. 
3. Lo stanziamento sul Capitolo di Entrata N.510 “Proventi iscrizioni Centri stivi scuola 
d’infanzia è ridotto da euro 125.000,00 (centoventicinquemila/00) ad euro 65.000, 
(sessantacinquemila/00). Lo stanziamento sul Capitolo di Entrata N.530 “Proventi 
iscrizioni centri estivi scuola elementare” è ridotto da euro 80.000,00 (ottantamila/00) ad 
euro 40.000,00 (quarantamila/00). 

18. Emendamento aggiuntivo 

Articolo X 
(Astensione dal lavoro per la lavoratrice autonoma)